

財務書類(経年比較)

一般会計等

自治体名

遠賀町

面積(km<sup>2</sup>) 22.15km<sup>2</sup> 22.15km<sup>2</sup> 22.15km<sup>2</sup> 22.15km<sup>2</sup> 22.15km<sup>2</sup>

人口(3月31日時点) 19,332人 19,201人 19,204人 19,115人 19,031人

貸借対照表(BS)

(単位:千円)

Financial statement table showing assets (資産) and liabilities (負債) from Heisei 30 to Reiwa 4, with columns for fiscal year, amount, and percentage.

※資産合計額に対する金融資産の割合

行政コスト計算書(PL)

Administrative cost statement table (行政コスト計算書) showing various cost categories and their changes over the period.

※1: Mainly due to changes in the following items. Table listing items like 'Business assets' and 'Infrastructure assets' with their respective values.

※2: 下水道事業会計出資金 75,048 千円

※3: Mainly due to changes in the following items. Table listing 'Fiscal adjustment funds', 'Deduction funds', etc.

※4: Mainly due to changes in the following items. Table listing 'General purpose bonds', 'Disaster relief bonds', etc.

※5: リース負債の減少によるもの

※6: Mainly due to changes in the following items. Table listing 'Future-oriented life support commodity券事業費', etc.

※7: 主にコロナ関連補助金の返還金による増加

※8: Mainly due to changes in the following items. Table listing 'Subsidies for childcare', 'Non-tax childcare subsidies', etc.

※9: Mainly due to changes in the following items. Table listing 'Mountain handover project', 'Community assistance funds', etc.





財務書類(経年比較)

全体

自治体名

遠賀町

面積(km<sup>2</sup>) 22.15km<sup>2</sup>

22.15km<sup>2</sup>

22.15km<sup>2</sup>

22.15km<sup>2</sup>

22.15km<sup>2</sup>

人口(3月31日時点) 19,332人

19,201人

19,204人

19,115人

19,031人

純資産変動計算書(NW)

(単位:千円)

科目名	平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		前年比	(参考)
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	増減額	増減率
前年度末純資産残高	29,296,938		29,679,928		29,374,578		29,174,890		29,974,784		799,893	2.7%
純行政コスト(△)	△8,705,370		△8,714,493		△11,400,863		△10,148,987		△9,976,048		172,938	△1.7%
財源	8,339,887	100.0%	8,375,104	100.0%	11,176,642	100.0%	10,904,337	100.0%	11,039,529	100.0%	135,192	1.2%
税金等	5,006,252	60.0%	5,064,522	60.5%	5,350,307	47.9%	6,008,696	55.1%	6,231,333	56.4%	222,637	3.7%
国県等補助金	3,333,635	40.0%	3,310,582	39.5%	5,826,335	52.1%	4,895,641	44.9%	4,808,196	43.6%	△87,445	△1.8%
本年度差額	△365,484		△339,389		△224,221		755,350		1,063,480		308,130	40.8%
固定資産等の変動(内部変動)	-		-		-		-		-		-	-
資産評価差額	-		-		-		-		-		-	-
無償所管換等	△207,815		△11,393		△21,437		736		△14,104		△14,840	△2016.1%
他団体出資等分の増加	-		-		-		-		-		-	-
他団体出資等分の減少	-		-		-		-		-		-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-		-		-		-		-		-	-
その他	-		45,431		45,970		43,807		46,285		2,478	5.7%
本年度純資産変動額	△573,299		△305,350		△199,688		799,893		1,095,661		295,768	37.0%
本年度末純資産残高	28,723,639		29,374,578		29,174,890		29,974,784		31,070,445		1,095,661	3.7%

資金収支計算書(CF)

科目名	平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		前年比	(参考)
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	増減額	増減率
【業務活動収支】	175,631		506,602		593,566		1,328,040		1,373,900		45,860	3.5%
業務支出	8,044,279		8,085,978		10,689,177		9,433,635		9,444,173		10,538	0.1%
業務費用支出	2,904,839		2,999,397		3,575,137		3,525,301		4,013,342		488,041	13.8%
内、支払利息支出	50,691		106,554		95,995		86,054		78,992		△7,062	△8.2%
移転費用支出	5,139,440		5,086,581		7,114,040		5,908,334		5,430,831		△477,503	△8.1%
業務収入	8,235,836		8,597,775		11,285,723		10,763,318		10,826,216		62,897	0.6%
税金等収入	5,006,346		5,045,399		5,319,807		6,020,728		6,216,666		195,938	3.3%
国県等補助金収入	3,015,215		2,996,501		5,501,513		4,237,100		3,999,650		△237,450	△5.6%
使用料及び手数料収入	102,166		394,185		339,469		373,894		368,662		△5,232	△1.4%
その他の収入	112,109		161,690		124,934		131,596		241,238		109,641	83.3%
臨時支出	22,584		5,195		2,999		1,660		8,958		7,298	439.5%
災害復旧事業費支出	13,155		1,352		1,910		-		2,754		2,754	-
その他の支出	9,428		3,843		1,089		1,660		6,204		4,543	273.6%
臨時収入	6,658		-		19		17		816		799	4644.5%
【投資活動収支】	△296,117		△289,994		△374,706		△1,146,653		△837,290		309,363	△27.0%
投資活動支出	1,146,014		1,034,980		1,456,522		1,982,095		2,042,733		60,638	3.1%
公共施設等整備費支出	900,078		875,679		942,908		1,631,997		1,490,520		△141,478	△8.7%
基金積立金支出	245,716		159,301		513,614		350,098		552,214		202,116	57.7%
投資及び出資金支出	-		-		-		-		-		-	-
貸付金支出	220		-		-		-		-		-	-
その他の支出	-		-		-		-		-		-	-
投資活動収入	849,897		744,986		1,081,816		835,442		1,205,443		370,001	44.3%
国県等補助金収入	311,762		323,542		319,460		664,922		803,615		138,694	20.9%
基金取崩収入	528,297		376,376		732,905		136,884		293,054		156,170	114.1%
貸付金元回収収入	6,418		10,139		5,872		5,823		5,857		34	0.6%
資産売却収入	3,419		8		5		2,531		85,243		82,712	3268.4%
その他の収入	-		34,921		23,575		25,282		17,673		△7,609	△30.1%
基礎的財政収支	△352,377		106,087		95,563		480,654		874,761		394,107	82.0%
【財務活動収支】	17,842		△117,064		△119,851		△362		△435,612		△435,250	120176.4%
財務活動支出	522,480		721,583		768,009		822,152		849,856		27,703	3.4%
地方債等償還支出	499,699		692,445		733,064		791,135		820,498		29,363	3.7%
その他の支出	22,781		29,137		34,945		31,017		29,358		△1,659	△5.3%
財務活動収入	540,322		604,519		648,158		821,790		414,243		△407,547	△49.6%
地方債等発行収入	540,322		604,519		648,158		821,772		414,205		△407,567	△49.6%
その他の収入	-		-		-		18		38		20	112.3%
本年度資金収支額	△102,645		99,543		99,009		181,025		100,998		△80,027	△44.2%
前年度末資金残高	305,371		239,421		338,965		437,974		618,998		181,025	41.3%
比例連結割合変更に伴う差額	-		-		-		-		-		-	-
本年度末資金残高	202,726		338,965		437,974		618,998		719,996		100,998	16.3%
前年度末歳計外現金残高	54,949		54,606		56,980		59,331		61,342		2,011	3.4%
本年度歳計外現金増減額	△343		2,374		2,350		2,011		△43,188		△45,199	△2247.4%
本年度末歳計外現金残高	54,606		56,980		59,331		61,342		18,154		△43,188	△70.4%
本年度末現金預金残高	257,332		395,945		497,304		680,340		738,150		57,810	8.5%

※基礎的財政収支算定式:

業務活動収支(支払利息支出を除く)+投資活動収支(基金積立支出及び基金取崩収入を除く)

統一的な基準による地方公会計マニュアル(令和元年8月改訂)記載の計算式に基づいています。

※令和元年度決算分より地域下水道事業特別会計が公営企業(法適用)へ移行しています。

そのため、NW及びCFにて平成30年度期末と令和元年度期首残高に相違があります。



# 財務書類(経年比較)

## 連結

自治体名

遠賀町

面積(km<sup>2</sup>) 22.15km<sup>2</sup> 22.15km<sup>2</sup> 22.15km<sup>2</sup> 22.15km<sup>2</sup> 22.15km<sup>2</sup>

人口(3月31日時点) 19,332人 19,201人 19,204人 19,115人 19,031人

純資産変動計算書(NW)

(単位:千円)

科目名	平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		前年比(参考)	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	増減額	増減率
前年度末純資産残高	30,488,245		30,900,694		30,609,662		30,577,172		31,517,651		940,479	3.1%
純行政コスト(△)	△12,855,135		△12,889,341		△15,564,126		△14,526,275		△14,595,416		△69,141	0.5%
財源	12,551,844	100.0%	12,572,307	100.0%	15,489,833	100.0%	15,278,953	100.0%	15,631,140	100.0%	352,187	2.3%
税収等	8,271,807	65.9%	8,330,580	66.3%	8,670,600	56.0%	9,391,526	61.5%	9,740,176	62.3%	348,650	3.7%
国県等補助金	4,280,037	34.1%	4,241,727	33.7%	6,819,233	44.0%	5,887,427	38.5%	5,890,965	37.7%	3,537	0.1%
本年度差額	△303,291		△317,034		△74,293		752,678		1,035,724		283,047	37.6%
固定資産等の変動(内部変動)	-		-		-		-		-		-	-
資産評価差額	-		-		-		-		-		-	-
無償所管換等	△207,819		△11,393		△21,437		736		△14,104		△14,840	△2016.1%
他団体出資等分の増加	-		-		-		-		-		-	-
他団体出資等分の減少	-		-		-		-		-		-	-
比例連結割合変更に伴う差額	8,250		△6,338		17,270		2,308		27,992		25,683	1112.6%
その他	△40,982		43,733		45,970		43,807		46,285		2,478	5.7%
本年度純資産変動額	△543,841		△291,032		△32,490		799,529		1,095,897		296,368	37.1%
本年度末純資産残高	29,944,404		30,609,662		30,577,172		31,376,701		32,613,548		1,236,847	3.9%

## 資金収支計算書(CF)

科目名	平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		前年比(参考)	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	増減額	増減率
<b>【業務活動収支】</b>	<b>299,056</b>		<b>599,024</b>		<b>809,985</b>		<b>1,382,680</b>		<b>1,419,506</b>		<b>36,826</b>	<b>2.7%</b>
業務支出	12,302,290		12,384,801		14,942,588		13,907,373		14,148,273		240,900	1.7%
業務費用支出	3,655,033		3,750,652		4,281,138		4,325,983		4,794,992		469,009	10.8%
内、支払利息支出	54,887		110,015		98,627		87,880		80,432		△7,448	△8.5%
移転費用支出	8,647,257		8,634,149		10,661,450		9,581,390		9,353,282		△228,109	△2.4%
業務収入	12,618,254		12,992,932		15,755,553		15,291,696		15,575,921		284,225	1.9%
税収等収入	8,271,902		8,311,457		8,641,541		9,404,656		9,726,135		321,479	3.4%
国県等補助金収入	3,960,124		3,923,973		6,494,411		5,228,887		5,082,419		△146,468	△2.8%
使用料及び手数料収入	233,660		528,480		474,396		505,300		499,664		△5,636	△1.1%
その他の収入	152,569		229,023		145,206		152,854		267,704		114,850	75.1%
臨時支出	25,064		12,780		2,999		1,660		8,958		7,298	439.5%
災害復旧事業費支出	15,635		8,937		1,910		-		2,754		2,754	-
その他の支出	9,428		3,843		1,089		1,660		6,204		4,543	273.6%
臨時収入	8,156		3,673		19		17		816		799	4644.5%
<b>【投資活動収支】</b>	<b>△432,509</b>		<b>△363,461</b>		<b>△459,902</b>		<b>△1,170,065</b>		<b>△906,127</b>		<b>263,939</b>	<b>△22.6%</b>
投資活動支出	1,291,487		1,132,921		1,559,284		2,078,837		2,171,209		92,372	4.4%
公共施設等整備費支出	965,996		886,911		997,173		1,676,155		1,525,932		△150,223	△9.0%
基金積立金支出	325,271		246,009		562,111		402,682		645,277		242,596	60.2%
投資及び出資金支出	-		-		-		-		-		-	-
貸付金支出	220		-		-		-		-		-	-
その他の支出	-		-		-		-		-		-	-
投資活動収入	858,979		769,460		1,099,382		908,772		1,265,083		356,311	39.2%
国県等補助金収入	311,762		323,542		319,460		664,922		803,615		138,694	20.9%
基金取崩収入	529,270		394,846		744,295		197,655		339,506		141,851	71.8%
貸付金元金回収収入	6,418		10,139		5,872		5,823		5,857		34	0.6%
資産売却収入	11,528		6,011		6,181		15,090		98,431		83,341	552.3%
その他の収入	-		34,921		23,575		25,282		17,673		△7,609	△30.1%
基礎的財政収支	△282,564		196,741		266,526		505,522		899,583		394,061	78.0%
<b>【財務活動収支】</b>	<b>11,639</b>		<b>△179,456</b>		<b>△157,210</b>		<b>△31,234</b>		<b>△455,549</b>		<b>△424,315</b>	<b>1358.5%</b>
財務活動支出	627,646		796,809		840,186		878,689		886,793		8,103	0.9%
地方債等償還支出	604,864		767,671		805,241		847,672		857,435		9,763	1.2%
その他の支出	22,781		29,137		34,945		31,017		29,358		△1,659	△5.3%
財務活動収入	639,285		617,353		682,976		847,455		431,244		△416,211	△49.1%
地方債等発行収入	639,285		617,353		682,976		847,437		431,205		△416,232	△49.1%
その他の収入	-		-		-		18		38		20	112.3%
本年度資金収支額	△121,813		56,107		192,872		181,380		57,830		△123,550	△68.1%
前年度末資金残高	530,487		415,759		469,064		665,936		857,634		191,698	28.8%
比例連結割合変更に伴う差額	△29,609		△2,802		4,000		△290		7,871		8,161	△2812.0%
本年度末資金残高	379,064		469,064		665,936		847,026		923,335		76,309	9.0%
前年度末歳計外現金残高	57,363		56,950		59,462		61,632		63,624		1,991	3.2%
本年度歳計外現金増減額	△413		2,511		2,171		1,991		△43,082		△45,074	△2263.6%
本年度末歳計外現金残高	56,950		59,462		61,632		63,624		20,541		△43,082	△67.7%
本年度末現金預金残高	436,014		528,525		727,569		910,650		943,876		33,226	3.6%

※基礎的財政収支算定式：

業務活動収支(支払利息支出を除く)+投資活動収支(基金積立支出及び基金取崩収入を除く)

統一した基準による地方公会計マニュアル(令和元年8月改訂)記載の計算式に基づいています。

※令和元年度決算分より地域下水道事業特別会計が公営企業(法適用)へ移行しています。

そのため、NW及びCFにて平成30年度期末と令和元年度期首残高に相違があります。

※令和4年度決算分より福岡県中間市外ニヶ町山田川水利組合を連結しているため、

令和3年度における期末残高と令和4年度における期首残高に相違があります。